北京市工业促进局

北京市财政局

京工促发[2009]75号

关于印发《北京市工业企业流动资金贷款
贴息补助政策实施细则》的通知

各有关单位：

为保证2009年北京工业经济增长，我市拟对工业企业流动资金贷款增量部分给予贴息补助扶持的政策，鼓励企业开拓市场，扩大规模，引导和支持企业吸引银行贷款。为规范资金使用，市财政局、市工业促进局共同制定了《北京市工业企业流动资金贷款贴息补助政策实施细则》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：《北京市工业企业流动资金贷款贴息补助政策实施细则》

二○○九年三月十七日

主题词：工业 流动资金 贷款 贴息 通知
北京市工业促进局                      2009年3月26日印发

共印100份
附件：
北京市工业企业流动资金贷款

贴息补助政策实施细则

为贯彻落实党中央、国务院在新的经济形势下提出的“保增长、扩内需、调结构”的方针政策，实现2009年北京工业增长目标，2009年北京工业发展资金使用作适度突破，对工业企业流动资金贷款增量部分给予贴息补助政策支持。

根据《北京市工业发展资金管理办法》、《北京市支持中小企业专项资金管理暂行办法》，为规范资金使用，特制定本实施细则。

一、补助范围

同时满足以下条件的工业企业可享受该补助政策：

（一）在本市工商管理部门登记注册、具有独立法人资格；

（二）依法纳税、主要生产经营活动和结算在北京；

（三）2009年与银行正式签订借款合同，贷款资金已到位，且为经核实的流动资金贷款增量超过500万元（含）。

（四）贷款发生在市属和本市管理的银行及其分支机构。
二、补助原则

（一）流动资金贷款增量指2009年当期相对于2008年底企业流动资金贷款余额增长的部分；
（二）重点支持当年有市场、有订单、有增长，符合本市产业政策，对经济社会发展带动作用大的企业；
（三）贴息比例为企业流动资金贷款增量的2个百分点，每户企业当年补助额度不超过1000万元。

三、资金申请程序

由企业提出申请，申报材料上报到北京市工业促进局（地址：北京市朝阳区工体北路6号，凯富大厦418房间）。由北京市工业促进局和北京市财政局共同委托北京高端制造业投融资服务平台运营单位对企业申报材料进行审核。

四、申报材料要求

企业申请需提交如下材料：

1、《企业流动资金贷款贴息申请表》（加盖企业公章）；

2、经年审的企业法人营业执照（副本）；

3、企业税务登记证；

4、企业2007年和2008年度审计财务报告和2009年当期财务报表；

5、为审核企业流动资金贷款增量，需提供2008年末企业贷款余额涉及的全部借款合同和2009年签订的借款合同（含固定资产借款合同和流动资金借款合同）。借款合同需提供原件和复印件，原件经审查后返还企业；
6、银行签署意见并加盖公章的《企业流动资金贷款证明》。

以上材料一式一份，《企业流动资金贷款贴息申请表》需同时报送电子版。
五、资金审批和拨付程序

（一）资金审批和拨付程序按照北京市支持中小企业发展专项资金现行规定执行。

（二）企业收到贴息资金后，按照企业现行财务会计制度规定作帐务处理。
（三）贴息补助资金从北京市工业发展资金和北京市支持中小企业发展专项资金中列支。

六、相关要求
该贴息补助政策依托北京高端制造业投融资服务平台执行，要求合作贷款银行确认贷款企业的贷款余额，配合企业出具流动资金贷款证明，对贷款的真实性和贷款余额负审核责任，并协助市财政局和市工业促进局监督企业流动资金贷款的使用和还贷情况。
七、监督管理

（一）市财政局、市工业促进局负责对贴息补助资金的使用进行监督、检查和跟踪。

（二）如出现企业弄虚作假申请或违反规定使用贴息补助资金的，根据《财政违法行为处罚处分条例》等国家相关法律、法规，进行处罚、处分。
（三）如发生银行出具虚假证明或与企业合谋弄虚作假的，取消银行合作资格及与该银行贷款企业申请贴息的资格，并予以公示。
八、附则

（一）未尽事宜按《北京市工业发展资金管理办法》、《北京市支持中小企业专项资金管理暂行办法》执行。

（二）本实施细则由北京市财政局、北京市工业促进局负责解释。

（三）本实施细则自发布之日起执行。
附表：

1、《企业流动资金贷款贴息申请表》表样

2、《企业流动资金贷款证明》表样
	附件1：

	企业流动资金贷款贴息申请表

	金额单位:万元

	企业基本情况
	企业名称

	成立时间

	企业类型

	注册地址

	注册资金

	所属行业

	生产经营
所在地

	法定代表人

	职工总数

	纳税所在地

	是否独立法人

	企业主要经营范围

	生产规模、主要产品及应用行业或领域

	企业在同行业中的水平和地位、主要业绩及取得的主要认证

	财务及经营情况
	2008年末总资产

	2008年末净资产

	2007年
	2008年
	2009年预计

	工业产值
	营业收入
	工业产值
	营业收入
	工业产值
	营业收入

	市场销售情况
	2009年已签订产品销售合同或订单总额

	预计至2009年底产品销售合同或订单总额

	2008年全部银行借款余额情况
	借款合同号
	借款银行
	借款种类
和用途
	合同金额
	借款利率
	借款期限
	实际到位情况

	时间
	金额

	2008年末流动资金借款余额

	2009年新增银行借款情况
	借款合同号
	借款银行
	借款种类
和用途
	合同金额
	合同利率
	借款期限
	实际到位情况

	时间
	金额

	2009年  月流动资金借款余额

	申请贴息情况
	2009年流动资金借款增量

	申请流动资金借款贴息额

	填报人

	联系方式

	手机：

	填报时间

	邮箱：

	企业名称

	（企业盖章）

	附件2：

	企业流动资金贷款证明

	企业名称

	金额单位:万元

	2008年末企业在银行系统贷款余额

	2009年  月企业在银行系统贷款余额

	其中：企业在本行流动资金贷款额

	该企业是否有不良记录

	2009年与本行签订流动资金借款情况
	借款合同号
	借款金额
	合同签订时间
	借款期限
	借款利率
	实际到位情况
	利息
	还本时间

	合同利率
	时间
	金额
	应付利息
	已付利息
	计划
	实际

	贷款银行审核意见

	                                                                                                  贷款银行（盖章）
                                                                                                                         2009年     月    日

PAGE
8